Унифицированная форма № Т-8
Утверждена постановлением Госкомстата РФ

от 5 января 2004 г. № 1

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Код
«Городовиковская многопрофильная гимназия Форма по ОКУД 0301006

им. Б.Б.Городовикова» поОКПО
наименование организации

Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ 42/2 21. 04.2023г.

(распоряжение)

«Об использовании информационно-коммуникационной образовательной
платформы «Сферум»

В соответствии с Письмом департамента цифровой трансформации и больших данных
Министерства просвещения РФ от 26.08.2022г. №04-643 по ограничению применения в
рамках образовательного процесса иностранных мессенджеров и обеспечению
апробации информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум»
(далее-Платформа) с использованием российского мессенджера VK-мессенджер, в
соответствии с Приказом Министерства образования и науки РК №679 от 21.04.2023 г.
«Об использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы
«Сферум», с целью оптимизации рабочих процессов и формирования единой
коммуникационной среды для участников образовательного процесса в МКОУ «ГМГ
им.Б.Б. Городовикова»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить внедрение Платформы в деятельности гимназии
2. Определить целями и задачами внедрения Платформы:
-формирование единой коммуникационной среды для всех участников образовательного

процесса гимназии;
- реализацию различных форм обучения и воспитания обучающихся гимназии с

применением дистанционных технологий и электронного обучения;
-повышение эффективности образовательного процесса и взаимодействия участников

образовательных отношений;
- повышение уровня информационной культуры участников образовательных отношений;
-внедрение новых информационных технологий в деятельность гимназии.
3. Назначить администратором Платформы заместителя директора по научно-

методической работе Зунгруеву Е.Г.
4. Администратору Платформы:
-обеспечить техническую поддержку сотрудников при использовании Платформы;
-обеспечить возможность создания посредством Платформы персональных и групповых

онлайн коммуникаций сотрудников гимназии.
5. Сотрудникам гимназии с 21.04.2023г. осуществлять передачу мгновенных сообщений в

рамках выполнения служебных обязанностей и обмена информацией в цифровой среде
гимназии при помощи Платформы с использованием VK-мессенджера, использование

иностранных мессенджеров исключить.
В срок до 17 мая 2023 года обеспечить 100% подключение педагогических работников к

информационно-коммуникационной образовательной платформе «Сферум» (далее
Сферум) и использование ее в рамках исполнения должностных обязанностей при
организации образовательной деятельности

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлена:

и.о.дирею 1азии:

Зунгруева Е.Г.

B.JI. Лайпанова

В дело № 3
Артеменко Р.А., 21.04.2023г.